
 

 
   Jaguaribe, 15 de Outubro de 2007                                                                                            Edição Nº: 213 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

2007.09.12.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO:Aquisição de 1000 

agendas personalizadas com as ações da Secretaria de Educação e 1000 canetas 

com a logomarca da Prefeitura Municipal de Jaguaribe para distribuição entre os 

professores, junto à Secretaria de Educação. CONTRATADA: ALEXANDRA 

CARNEIRO DE ARAÚJO - ME. ASSINA PELA 

CONTRATADA:ALEXANDRA CARNEIRO DE ARAUJO. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: IOLANDA 

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais). 

Jaguaribe –CE, 08 de Outubro de 2007. IOLANDA MARIA FERNANDES DE 

ASSIS DANTAS – SECRETARIA DE EDUCACAO.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 207.1  DE 08 DE  OUTUBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Sra. Nair Alves 

de Lima, ocupando a função de  Zeladora de Bens Públicos, Matrícula nº 010436-

1, na forma do Processo nº 193/07, lotada na Secretaria Municipal de Ação Social,   

com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 02 (dois ) meses  a 

partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 08 de Outubro 

de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº208/07 DE 08 DE OUTUBRO DE 2007. O Secretario de Ação 

Social Jose Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: 

Conceder a Servidora,  Paula Gerlanea Gabriel Freitas, fonoaudióloga, lotada na 

Secretaria de Ação Social para fazer face as despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Gramado-RS, a importância de R$80,00 (Oitenta reais) 

cada, referente a diárias no período de 14, 15, 16, 17 e 18 de outubro, quando 

tratara de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída 04 

(quatro) diárias. A referida despesa correra por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município.  REGISTR-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. Secretaria de Ação Social em 11 de outubro de 2007. Jose Gomes de Miranda 

Secretario de Ação Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 212.1  DE 15 DE  OUTUBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, Antonia 

Jucilene Pinheiro de Sousa, ocupando a função de  Auxiliar de Serviços Gerais, 

Matrícula nº 010022-6, na forma do Processo nº 149/07, Etelfleda Nogueira 

Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010074-9, na forma do 

Processo nº 151/07, e Maria Socorro da Silva Monteiro, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Matrícula nº 010402-7, na forma do Processo nº 150/07 lotadas na 

Secretaria Municipal de Saúde,   com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 

Especial de 01 (um ) mês  a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 15 de Outubro de 2007.  José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

   

Portaria nº.207/07. De:  08  de Outubro de 2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período  de 08, 09, 10, 11 e 15/10/07, quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  08  de  Outubro de  2007. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.206/07. De: 08/10/2007. Do: Poder Executivo Municipal. Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-

72; RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura 

Nogueira Diógenes, Centro, nesta cidade.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

no uso de suas atribuições legais e tendo em  vista  a necessidade de se 

deslocar à capital nacional, Brasília/DF, com a finalidade de participar  da 8ª 

edição da Conferência das Cidades- que ocorrerá entre os dias 09  a 11 de 

Outubro do corrente ano, no Auditório Nereu Ramos da Câmara dos 

Deputados em Brasília/DF. Resolve: Determinar que seja elaborada uma 

Folha de Pagamento, com ajuda de custo no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil 

Reais), devendo a despesa correr por conta da Dotação específica do vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, em  08 de  Outubro  de   2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.210/07. De:  15  de Outubro de 2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período  de 15, 16, 17, 18 e 19/10/07, quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  15  de  Outubro de  2007. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº.209/07. De: 15 de OUTUBRO de  2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor WASHINGTON 

TORRES DE ARAÚJO, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 330.641.133-72, 

RG.1514435, PASEP: 170.372223-54, lotado na Secretaria Municipal de 

Administração ocupante da função de Agente Administrativo, resid. na Rua 

Savino Barreira, 1050, Centro, neste Município. Para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce., a importância 

de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referentes às diárias no período de 15, 

16, 17  e 18/10/07quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04(Quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 15 de  Outubro de 2007. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 15 de Outubro de 2007                                                                                            Edição Nº: 213 

PORTARIA Nº.212/07, DE    15  de  OUTUBRO  de  2007. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE: Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) 

sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 

residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. 

Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, 

a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 

15, 16, 17, 18, 19/10/07,  quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05 (Cinco) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 15 de Outubro de  

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.211/07. De: 15/10/2007. Do: Poder Executivo Municipal. Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; 

RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira 

Diógenes, Centro, nesta cidade.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em  vista  a necessidade de se deslocar à capital nacional, 

Brasília/DF, com a finalidade de assinar Convênios junto aos Ministérios da Saúde, 

Educação, Integração Social, Esportes, Comunicação e outros. Resolve:Determinar 

que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda de custo no valor de R$ 

2.000,00 (Dois mil Reais), devendo a despesa correr por conta da Dotação 

específica do vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  15 de  Outubro  de 2007. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


